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گزارش
گزارشی از مرکز توان بخشی جانبازان اعصاب و روان

 آرامش؛ آرزوی امروز مردانی که ایران  آرامش اش را وام دار آن هاست

گزارش

 حمیدی

»ما بیشــتر از این تحمل درد، مشکلات و تبعیض 
را نداریــم، ما کــه آوار آن همــه ترکــش را به جان 
خریدیم...« این  جمله بخشی از گفته های برخی 
جانبازان مرکز توان بخشی شبانه روزی اختلالات 
مزمــن اعصــاب و روان امام خمینی)ره( مشــهد 
اســت که در اختیار مــا قرارگرفته تا دلیلی شــود 
برای حضور سرزده در  این مرکز. راهرویی قدیمی 
ما را به سالن مرکز می رساند، سالنی که شباهتی 
بــه مرکز پزشــکی نــدارد و بیشــتر به آسایشــگاه 
شبیه اســت، تعدادی از یادگاران دفاع مقدس با 
چهره های تکیده که روزگاری لرزه بر چهارستون 
دشمن بعثی می انداختند روی نیمکت آبی رنگی 
وســط ســالن نشســته اند. »علی رباطی« یکی از 
قدیمی ترین ســاکنان این مرکز است که از سال 
۷۱ به ایــن مرکز رفت و آمد می کنــد ، او علاوه بر 
این که جانبــاز اعصاب و روان اســت حدود هفت 
سال هم در اســارت بوده اســت. لبخند می زند، 
تنها دنبال هم صحبت است اما به دلیل صدماتی 
که از دوران جنگ تحمیلی به یادگار برده اســت 

رشته کلام از دستش  در می رود. 

مرکزی که داروخانه ندارد 	 
 یکی دیگر از جانبازان جلو می آید و می گوید: این 
ساختمان متعلق به 50 سال پیش است و کاربری 
آن چیز دیگری بــوده و امروز جانبــازان را این جا 
می آورند، این جــا به چند هــزار جانبــاز اعصاب 
و روان خدمــات داده می شــود، ایــن جانبــازان 
در ظاهر ســالم هســتند ولی زبان گفتار ندارند، 
مســئولان مختلفی ایــن جا می آینــد، قول هایی 
می دهند امــا به قول هایشــان عمــل نمی کنند، 
فضای مرکز کم است، حتی یک داروخانه کوچک 
هم در ایــن مرکز وجود نــدارد، بیشــتر جانبازان 
با بیمــاری هــای مختلفــی درگیر هســتند و نیاز 
دارند که در شــرایط اضطــراری قــرص و دارو در 

اختیارشان قرار گیرد.

گلایه از کیفیت بد غذا	 
 می پرسم اوضاع غذای این جا چطور است؟ یکی 
از آن هــا با صدای آرام پاســخ می دهد: ناهارشــان 
خوب است، غذایشان کم نیست اما شام ها خورده 
نمی شود، اگر کیفیت غذا را بهتر کنند قابل تحمل 
است. حســنی معــاون اجرایی مرکــز، نارضایتی 
جانبازان از کیفیت غذا را تایید می کند و می گوید: 
این موضوع را بارها پیگیری کردیم و جانبازان برای 
ما عزیز هستند حتماً مجدد پیگیری می کنیم که اگر 
ممکن است رســتورانی  را که از آن غذا می گیریم 

تغییر دهیم.

سرویس و حمام مشترک!	 
وقتی درباره  موضوع بهداشــت از جانبازان سؤال 
می کنیم ما را به ســمت ســرویس های بهداشتی 
راهنمایی می کنند. این جا حمام ها با توالت یکی 
اســت و بنا بر اذعان جانبازان هرکــس بخواهد از 
سرویس بهداشتی استفاده کند باید در صف بایستد 
تا کســی که داخل سرویس اســت استحمام کند، 
فلاش تانک برخی سرویس ها از کار افتاده و برخی 
از دوش هایی که داخل این سرویس های بهداشتی 
تعبیه شده اند بدون ســر دوش هستند.  وضعیتی 
که نه تنها ازنظر بهداشــتی به خصوص در شرایط 
فعلی شیوع ویروس کرونا قابل توجیه نیست، بلکه 
به هیچ عنوان در شــأن و منزلت جانبازان عزیز هم 
نبوده و نیست.معاون اجرایی مرکز که در این بازدید 
ما را همراهی می کند، می گوید: قبــول داریم که 
این وضعیت در شأن جانبازان ما نیست اما فضایی 
که در اختیــار داریم همین قدر اســت. این جا قبلًا 
مرکز فرهنگی بوده  و فضایی که برای سرویس ها 
در نظر گرفته شده همین اندازه است. البته بیرون 
از ســاختمان در محوطه مرکز سرویس بهداشتی 
و حمام مجزا وجــود دارد که هم اکنــون در اختیار 
بخش قرنطینه و مراجعه کنندگان اولیه اســت. از 
چند نفر از جانبازان می پرســم آیا بدرفتاری هم با 
شما می شود؟ یکی از آن ها با صدای آرام می گوید: 
بعضی وقت ها بدرفتاری می کنند، این جا هرکس 
برای خــودش رئیس اســت، بعضی وقت هــا ما را 

به تخت می بندند. حســنی معــاون اجرایی مرکز 
دراین باره می گوید: به رغم این که ما می دانیم این 
کار به هیچ عنوان در شــأن این عزیزان نیســت اما 
فیکس کردن جانبازان تنها با تجویز پزشک انجام 
می شــود.باید توجه داشــته باشــید این جــا مرکز 
روان پزشــکی اســت. فیکس کردن بیماران  تنها 
برای حفظ سلامت خودشان و اطرافیان آن ها و  به 
مدت محدود ۱0 دقیقه ای انجام می شود و بعد از 
این تجویز باید گزارش آن در پرونده بیمار درج شود.

پایه و اساس مرکز اشتباه بوده	 
کارشناس توان بخشی مرکز  از دیگر همراهان ما 
در این بازدید درباره مشکلات این مرکز می گوید: 
پایه و اساس این مرکز اشتباه گذاشته شده است، 
این جا باید بیمارستان می بود ولی نیست و مجوز 
بیمارستانی ندارد. اگر بیماری وضعیت حاد پیدا 
کند باید بــا اورژانس تماس بگیریم کــه بیمار را به 
مراکز دیگر منتقل کنند. سال هاست می خواهند 
این جا را به بیمارستان تبدیل کنند اما  این کار  انجام 
نشده، از وقتی هم این مرکز به شرکتی واگذار شده 

شرایط تغییر چندانی نکرده است.

بخشــی دیگر از این مرکز که تا پیش  از این ســالن 
ورزش بــوده چند ماهی اســت به بخــش قرنطینه 
بیمــاران مشــکوک بــه کرونا تبدیل شــده اســت. 
کارشناس توان بخشــی در این  باره می گوید: این 
بخش بعد از شــیوع ویــروس کرونــا دایر شــده که 
۱5 تخت در آن تعبیه شــده اســت. در واقــع ما هر 
۱5 روز یک  بار ۱5 بیمار را پذیرش  و  در این بخش 
نگهداری  می کنیــم  و در صورتی که ازنظر ویروس 
کرونا ســلامت آن ها تایید شــود به بخــش منتقل 
می شوند. وی ادامه داد: بخش دیگری از این مرکز 
مربوط به پذیرش های روزانه اســت که هم اکنون 
به دلیل شــیوع ویروس کرونا در این مرکز پذیرش 

روزانه انجام نمی شود.

قول شهردار در انتظار تصمیم علوم پزشکی	 
در پایان این بازدید سرزده به دفتر مدیریت این مرکز 
می رویم. ابراهیمی که چند ماه اســت متولی این 
مرکز شده است درباره برخی گلایه های جانبازان 
مرکز می گوید: مــا قبول داریم فضای ســاختمان 
به خصــوص ســرویس های بهداشــتی و حمام ها 
به صورت مختلط برای جانبــازان چندان مطلوب 

نیست اما اگر علوم پزشــکی مجوزهای لازم برای 
احداث بیمارستان در داخل مرکز را به ما بدهد تمام 

مسائل و کمبودها رفع خواهد شد.
وی می گوید: مهر امسال شهردار مشهد در بازدید 
از این مرکز قول داد که حمایت لازم را برای ساخت 
بیمارستان انجام بدهد. اکنون ما منتظر هستیم 
که علوم پزشــکی که موافقــت اصولی با ســاخت 
بیمارســتان در ایــن مرکــز را  انجــام داده اســت، 
مجوزهای بعدی و نقشه بیمارستان را تهیه کند و 

کار ساخت بیمارستان سریع تر آغاز شود.
ابراهیمی درباره کیفیت غــذای مرکز می گوید: 
کم و کیف غذاهای سرو شــده در این مرکز باید به 
تایید پزشک جانبازان برسد، شاید عزیزان جانباز 
ما از کم روغن بودن غذاها  یــا تکراری بودن آن ها 
گلایه داشــته باشــند اما ســلامت این بزرگواران 
برای ما مهم است و  ما قول می دهیم پیگیر کیفیت 
غذا خواهیم بود و اگر لازم  باشد محل تهیه غذای 
این مرکز را تغییــر خواهیم داد.وی خاطر نشــان 
می کند: این مجموعــه 22 نفر پرســنل به علاوه 
۱۷ پرستار و دو نفر مسئول فنی دارد که متخصص 
اعصــاب و روان هســتند. ظرفیت ایــن مرکز 54 
نفر است که اکنون به دلیل شــیوع ویروس کرونا 
پذیرش مــا به نصف کاهــش یافته اســت. معمولًا 
عزیزان جانباز ما توسط خانواده های آن ها به مرکز 
معرفی می شــوند و بعد از طی مراحــل درمانی با 

تایید پزشک مرکز ترخیص می شوند.

خدمات کاملا رایگان است	 
رئیــس مرکز جامــع توان بخشــی شــبانه روزی 
امــام  روان  و  اعصــاب  مزمــن  اختــلالات 
خمینی)ره( می گوید: کلیه خدمات انجام شده 
در این مرکز بــرای جانبازان به صــورت رایگان 
اســت و تنهــا از طریق بیمــه تکمیلــی هزینه ای 
بــرای خدمــات در نظر گرفتــه می شــود که این 
هزینه را خود جانبازان و خانواده آن ها پرداخت 
نمی کنند و بیمه تکمیلی آن را متقبل می شود. 
البته برخــی جانبــازان مراجعه کننــده ما تحت 
پوشش بیمه نیروهای مسلح هســتند و ما برای 

تکریــم آن ها خدمــات رایــگان در اختیارشــان 
می گذاریم اما این مرکز با بیمه نیروهای مسلح 
قرارداد ندارد و انتظار داریم این موضوع را بیمه 
نیروهای مسلح در نظر داشته باشد.ابراهیمی 
می گویــد: ایــن مرکز بــه  تمامــی جانبازان ســه 
اســتان خراســان رضــوی، شــمالی و جنوبــی 
خدمــات ارائــه می کنــد. از ســویی این کــه این 
مرکز به یک شرکت مورد تایید وزارت بهداشت 
واگذارشده اســت به این معنی نیست که بنیاد 
شهید و امور ایثارگران توجهی به نحوه مدیریت 
آن نــدارد بلکه مدیــران این جــا از طــرف بنیاد 

شهید به این شرکت معرفی می شوند.

پاسخ بنیاد شهید	 
معــاون بهداشــت و درمــان بنیــاد شــهید و امور 
ایثارگــران اســتان در واکنــش بــه گلایه هــای 
مطرح شده از ســوی جانبازان اعصاب و روان به 
خراسان رضوی می گوید: مدیریت مستقیم این 
مرکز بــا مدیریت مرکز و شــرکت متد اســت و ما 
دخالت مستقیمی نداریم  ولی قطعاً این گلایه ها 
را بــه  نماینده شــرکت متــد و مرکز بنیاد شــهید 
و امــور ایثارگران منعکــس خواهیــم کرد.جواد 
غلامپور می افزاید: مــا متولیان امــور جانبازان 
در استان هســتیم و در نهایت می توانیم مطالبه 
گر باشیم که این وضعیت اصلاح شود. این مرکز 
بناســت به ســازی شــود. ما قطعاً بحــث نظارتی 
خودمان را داریم و شــاید مقداری چشم پوشی و 
سهل انگاری شــده باشــد اما این که می فرمایید 
سرویس های بهداشتی با اســتحمام یکی است 
بنده بعید می دانم، شــاید ما دقت نکرده باشــیم 
یا هم قبلًا ســرویس جداگانه داشته که با مشکل 
مواجه شده باشد. البته ما بیشتر مسائل درمانی 
و خود جانبازان را پیگیــری می کنیم.وی درباره 
 وضعیــت تبدیــل این مرکــز بــه بیمارســتان نیز 
می گوید : ایــن مرکز مجــوز موافقــت اصولی را 
دریافــت کــرده و در حال طــی مراحــل دریافت 
مجوزهای دیگر اســت ولی بنــده از جزئیات این 

موضوع اطلاعی ندارم.  

ارغوان بافی از صنایع دســتی بسیار قدیمی در خراســان رضوی و روستاهای 
مشــهدمقدس اســت کــه ایــن روزهــا بــا کم لطفــی مواجــه شــده اســت.به 
گزارش خبرگــزاری تســنیم، ۱5 کیلومتر بعد از رنــگ و لعاب رســتوران ها و 
سفره خانه های سنتی که مرغوب ترین شیشلیک های ایران در آن سرو می شود، 
به روستای مایان وسطی مهد ارغوان بافی ایران می رسی که زیبایی و جذابیت 
این روستا کم از دشت های صورتی رنگ ارغوان ندارد. در جست وجوی یکی 
از کهنه کاران و خبره های ارغوان بافی، ســرازیری و شیب های تند کوچه پس 
کوچه های روستا را که طی می کنی بالاخره به مقصد می رسی. البته به جای 
کارگاهی مجهز، وارد خانه ای باصفا می شوی که گوشه گوشه آن پر از ترکه های 
ارغوان و سبدهای ریز و درشت است.در ابتدای صحبت با علیرضا جاوید متوجه 
مناعت طبع و امیدواری وصبوری این هنرمند می شــوی زیــرا در این اوضاع و 
شرایط خاص کرونایی که بازاری و کارمند و هر صنفی،  شاکی و گله مند از اوضاع 

و احوال خود هستند، او از اشتغال جوانان روستا و رونق حرفه خود می گوید.

ساخت آلاچیق ارغوان بافی را پررونق کرده	 
جاوید اظهار می کند : 80 درصد از اهالی روستا در زمینه ارغوان بافی اشتغال 
موقت و دایمی دارند و با این که اغلب روستاهای اطراف با مهاجرت جوانان به 
شهر مقدس مشهد روبه رو هستند، این موضوع در روســتای ما به ندرت دیده 
می شود. وی می گوید: بیشتر جوانان روستا در ساخت آلاچیق و بافت سبدهای 
گل و آبکش متخصص هستند که البته در چند سال اخیر ساخت آلاچیق رونق 
خوبی به حرفه ارغوان بافی داده است.وی از بازار خوب محصولات ارغوان بافی 
طرقبه در شمال کشور و تهران و حتی کشورهایی مثل عراق و روسیه می گوید.

قدمت 300ساله ارغوان بافی در مایان وسطی	 
ارغــوان که بــرای بیشــتر مردم یــاد آور شــعرهای 
حافظ ومولــوی و هوشــنگ ابتهــاج اســت، برای 
علیرضــا جاویــد داســتان دیگــری دارد. او از 

درختچه های زیبای ارغوان می گوید که در دره های اطراف روستای مایان وسطی 
به صورت خودرو رشــد می کنند و برداشــت ترکه های آن ها از اواخر بهار تا اوایل 
زمستان ادامه دارد. بعد از این که ترکه ها از درختچه جدا می شود، باید در محیطی 
خیس و مرطوب قرار داده شود تا خوب و سریع شکل بگیرد.جاوید به انگشتان پینه 
بسته اش اشاره می کند و می گوید که سال هاست ارغوان ها در سرمای زمستان 
میان دستانش خم برداشته و زیر و رو بافته شده اند.گویا این روستا هنوز گازکشی 
نشده و در تمام خانه ها از بخاری های نفتی استفاده می شود.جاوید ادامه می دهد: 
مردم مایان وسطی تابستان ها مشغول برداشت میوه از باغ های اطراف هستند 
اما در پاییز و زمستان در بیشتر خانه ها کودک و جوان و پیر مشغول ارغوان بافی 
و تمیز کردن ترکه های ارغوان هســتند.البته چیدن ارغوان را به دلیل ســختی 
و مشــقت زیاد ، مردها انجام می دهند اما بیشــتر خانم های خانه دار بعد از تمیز 
کردن منزل و انجام کارهای روزانه شروع به سبد بافی می کنند که هر کدام روزانه 
۱0 تا ۱5سبد کوچک یا متوسط می بافند وقیمت هر سبد بین5تا 6 هزار تومان 
است. جاوید از قدمت 300ساله ارغوان بافی در روستای مایان وسطی می گوید و 
ادامه می دهد: چوب ارغوان علاوه بر روستای ما و کلاته آهن در سنندج و اصفهان 
هم وجود دارد اما ارغوان های منطقه ما بسیار مرغوب تر از سایر نقاط کشور است.

شرکت تعاونی ویژه ارغوان بافان وجود ندارد	 
اما این هنرمند کهنه کار از نبود شرکت تعاونی ویژه ارغوان بافان گلایه دارد 

و می گوید: مسئولان میراث فرهنگی و گردشگری اســتان برای راه اندازی 
این گونه شرکت ها از ما حمایت کنند.   معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی و گردشــگری اســتان خراســان رضوی درباره راه اندازی شــرکت 
تعاونی ویژه ارغــوان بافان اظهار می کنــد: اقداماتی در زمینه تاســیس این 
شرکت تعاونی انجام شــده اما متاســفانه پیگیری از طرف تولیدکنندگان  و 
صنعتگران  جدی نبوده اســت.محمد مطیع می افزاید: مهم ترین قدم برای 
توســعه ارغوان بافی ایجاد شــرکت تعاونی اســت که تمام هنرمندان ارغوان 
باف در آن عضو شوند و از طریق این تشکل اهداف خود را پیش ببرند.مطیع 
می گوید:طبیعتا اگر یک تشــکل در حرفه ارغوان بافی وجود داشــته باشد، 
هنرمندان می توانند از امکانات دولتی استفاده کنند و خودشان نیز منسجم 
شوند تا در نمایشگاه های داخلی و خارجی نماینده معرفی کنند و مواد اولیه 
را آسان تر و بهتر به دست آورند که در نهایت فروش و بازاریابی بهتری خواهند 

داشت.

ارغوان بافی ثبت میراث معنوی شده است	 
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری استان خراسان 
رضوی می گوید:ارغوان بافی مایان وسطی هنوز ثبت ملی نشده است،البته 
پرونده آن تشکیل شده است وان شــاءا... با پیگیری های ما هر چه زودتر این 
اتفاق خواهد افتاد اما در سال 9۱ این رشــته با عنوان سله بافی ثبت میراث 

معنوی شده است.رئیس اداره میراث فرهنگی ،صنایع دستی و گردشگری 
طرقبه شاندیز در گفت وگو با تسنیم اظهار می کند:افرادی که از قدیم عضو 
ســازمان میراث فرهنگی بوده انــد کارت هنرمنــدی و صنعتگــری دریافت 
کرده اند و بیمه هســتند اما افرادی که به تازگی به این حرفه اضافه شــده اند 
هنوز تحت پوشش بیمه نیستند ، البته این مشکل، کشوری است و مخصوص 
خراسان رضوی و طرقبه  شاندیز نیست اما ما با تمام تلاش پیگیر این موضوع 
هســتیم.احمدزاده بیان می کند: هرســال ارغوان بافان در فصل برداشــت 
ترکه ها و چوب درگیر مشکلات اداری هستند و بحث درختچه های ارغوان و 
هرس کردن آن ها در مناطق طبیعی جزو ضوابط اداری منابع طبیعی است 
و این اداره به خاطر قوانین خاصی که وجود دارد، بارها ارغوان های اهالی را 

توقیف کرده است. 

هنر ۳۰۰ ساله ای که این روزها سر و سامانی ندارد 
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